

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA : Infraestrutura Urbana  
PRAÇA : Campo Grande/MS  
DATA : Dezembro/2023

NÃO DESONERADA  
E.Sociais horista: 106,76%



CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE DO SERVIÇO		m²
SV/0109	Placa em alumínio, espessura de 1,5 mm, com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção. Ref SICRO 5213417, db 07-2023	PRODUÇÃO DA EQUIPE	4	m²/h

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	CUSTO OPERACIONAL	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
E9568	Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 kW	CHP	0,2052	0,1506000	0,0309
E9753	Grupo gerador - 23 kVA	CHP	27,4501	0,4819300	13,2290
E9623	Máquina de bancada guilhotina - 4,00 kW	CHP	14,7699	0,2008000	2,9658
E9622	Máquina de bancada universal para corte de chapa - 1,50 kW	CHP	13,6009	0,4819300	6,5547
E9507	Plotadora de recorte com computador e programa computacional	CHP	23,6464	0,4819300	11,3959

CUSTO HORÁRIO DO EQUIPAMENTO 34,1763

CÓDIGO	MÃO DE OBRA	SALÁRIO BASE	QUANT.	CUSTO HORÁRIO
88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	19,4200	2,0000000	38,8400
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	27,2100	1,0000000	27,2100
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	25,1600	1,0000000	25,1600
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,1300	2,0000000	40,2600

CUSTO HORÁRIO DA MÃO DE OBRA 131,4700  
CUSTO UNITÁRIO TOTAL 165,6463  
CUSTO UNITÁRIO DA EXECUÇÃO 41,4116

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS AUXILIARES	UNID.	CUSTO	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO
M0395	Chapa de alumínio - E = 1,5 mm	m²	197,5751	1,0000000	197,5751
M3235	Película retrorrefletiva tipo I	m²	149,2386	1,0000000	149,2386
M3237	Película retrorrefletiva tipo III	m²	253,3307	0,4000000	101,3323
100747	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	9,3300	1,0000000	9,3300

CUSTO UNITÁRIO DE MATERIAIS 457,4760

CÓDIGO	TRANSPORTE	CUSTO	D.M.T. km	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO

CUSTO UNITÁRIO DE TRANSPORTE 0,0000

CUSTO DIRETO TOTAL :	R\$ 498,8800
----------------------	--------------

Nota: Valores internos calculados com maior precisão e truncados para 2 casas decimais no custo total. Instrução normativa do DNIT